
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Ufficio Circondariale Marittimo 
Procida 

------ 
Via Roma, 164 — 80079 Procida (NA) - Tel. 0818967381 - Telefax.0818969191 E-mail: ucprocida@mit.gov.it  – Pec: cp-procida@pec.mit.gov.it 

ORDINANZA 
 

Argomento: Regata Velica – Trofeo Stella Maris – 43° Campionato primaverile vela 
d’altura del Golfo di Napoli; 

Località: Acque antistati Capo Bove dell’Isola di Procida; 

Data: 02 Aprile 2023; 

Organizzatore: Corrado BIANCO in qualità di Presidente della “Lega Navale Italiana 
Sezione di Procida”.  

---------------------  

Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del 
Porto di Procida; 

VISTA: la documentata istanza presentata in data 15.03.2023 ed assunta al protocollo 
elettronico d’Ufficio al n° 2491 in data 22.03.2023, dal Sig. Corrado BIANCO in 
qualità di Presidente della “Lega Navale Italiana Sezione di Procida”, con la 
quale si chiede l’emanazione dei provvedimenti di competenza per consentire lo 
svolgimento in sicurezza della Regata Velica in argomento prevista per il giorno 
02 Aprile 2023; 

VISTA: le proprie Ordinanze n. 26 del 5 Agosto 2010 e 16 del 17 Giugno 2013; 

VISTA: l’ordinanza n. 62 in data 20 maggio 2013, emanata dal Capo del Compartimento 
Marittimo di Napoli con cui sono disciplinati i limiti di navigazione dalla costa; 

VISTA: il “Regolamento Internazionale per prevenire gli abbordi in mare” (COLREG 
1972), reso esecutivo con Legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

VISTO: il Decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171 “Codice della nautica da diporto ed 
attuazione della direttiva 2003/44/CEE, a norma dell’art. 6 della legge 08 luglio 
2003, n. 172”; 

VISTO: il Decreto 29 luglio 2008, n.146, Regolamento di attuazione dell’articolo 65 del 
Decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, recante il codice della nautica da 
diporto; 

VISTI: gli artt. 17, 30, 81, 1164 e 1231 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del 
relativo Regolamento di esecuzione;  

 

RENDE NOTO 
 

che dalle ore 10:00 alle ore 17:00 del giorno 02.04.2023, nell’ambito della Regata Velica – 
“Trofeo Stella Maris – 43° Campionato primaverile vela d’altura del Golfo di Napoli” 
organizzata dalla “Lega Navale Italiana - Sezione di Procida”, le unità regatanti 
impegneranno lo specchio acqueo, avente centro nel punto di coordinate (WGS84) di 
seguito riportate, e raggio di 1 (uno) NM. 
 

LATITUDINE: 40°47.712 N – LONGITUDINE: 013°58.992 E 
 

 

mailto:ucprocida@mit.gov.it
mailto:cp-procida@pec.mit.gov.it


ORDINA 
 

Art. 1  
Ferme restando le regole internazionali previste dal Regolamento Internazionale per 
prevenire gli abbordi in mare (COLREG 1972) tutte le unità non direttamente impegnate 
nell’attività in questione si mantengano, ad una distanza di almeno 200 m dal campo di 
regata. 

 

Art. 2 
La Lega Navale Italiana sezione di Procida, organizzatore della manifestazione velica 
dovrà:  

1. Seguire dettagliatamente tutte le fasi della regata velica e comunicare via radio o altro 
mezzo, a questa Capitaneria di porto, l’inizio ed il termine della stessa, nonché 
l’eventuale sospensione, utilizzando i seguenti recapiti telefonici: 081 8967381 e poi “0” 
– e per i soli casi di emergenza il numero blu “1530”;  

2. Comunicare a quest’ Ufficio Circondariale Marittimo, prima della partenza, il numero 
esatto di persone partecipanti alla manifestazione velica;  

3. Controllare preventivamente la situazione meteorologica prevista per il giorno della 
regata velica e seguirne l’evolversi, provvedendo ad annullare o a sospendere 
tempestivamente le stesse nell’ipotesi in cui il mutamento delle condizioni 
metereologiche renda ragionevolmente consigliabile tale decisione sulla base di un 
apprezzamento di “buona perizia marinaresca”;  

4. Rimuovere al termine della regata, le eventuali boe posizionate temporaneamente in 
mare;  

5. Munirsi di idonee (nel numero e nella tipologia) unità di appoggio, non impegnate nella 
manifestazione in parola, che dovranno effettuare servizio di assistenza/vigilanza 
segnalando a tutte le unità la presenza delle unità impegnate nell’evento. Le stesse 
unità di appoggio sono tenute ad assicurare la possibilità di idoneo collegamento con 
questa Autorità Marittima via radio VHF/FM (canale 16/11) e/o con ogni utile mezzo 
consentito;  

6. Munirsi di ogni altro provvedimento autorizzativo di competenza di organi o enti cui la 
legge riconosca a vario titolo specifiche attribuzioni nei settori direttamente od 
indirettamente coinvolti dall’attività posta in essere;  

7. Impartire ai mezzi navali impiegati nel servizio di assistenza l’obbligo di mantenere 
idoneo contatto radio VHF o con ogni utile mezzo consentito con le unità regatanti e con 
la Sala Operativa di quest’ Ufficio Circondariale Marittimo;  

8. Comunicare alla Sala operativa di questo Comando ogni situazione di emergenza che si 
dovesse verificare durante la manifestazione, eventualmente sospendendo o 
interrompendo l’evento;  

Le unità impegnate nella manifestazione sono tenute all’osservanza del completo rispetto 
della disciplina contenuta nella Convenzione Internazionale per la prevenzione degli 
abbordi in mare, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di precedenze, 
nonché di ogni altra normativa prevista da leggi e/o regolamenti in materia di navigazione 
marittima. 

L’Ufficio Circondariale Marittimo di Procida è da ritenersi manlevato da qualsivoglia 
responsabilità in caso di eventuali danni che dovessero derivare a persone e/o cose a 
seguito dell’effettuazione della manifestazione velica. 

 

Art. 3 
Tutte le unità navali in navigazione in prossimità del campo di regata di cui al “Rende 
Noto”, dovranno mantenersi ad una distanza di sicurezza dallo stesso, procedendo alla 
minima velocità di governo, prestando massima attenzione alla navigazione e valutando 
l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca, al 
fine di prevenire situazioni di probabile pericolo, curando l’ascolto radio sul CH 16 
VHF/FM.  



Art. 4 
I contravventori alla presente ordinanza saranno perseguiti, salvo che il fatto non 
costituisca diverso e/o più grave reato, ai sensi dell’articolo 1161, 1164, 1174 e 1231 del 
Codice della Navigazione e dal Decreto Legislativo n.171/2005. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante opportuna diffusione tramite gli organi di 
informazione, con affissione all’albo Comunale e dell’Ufficio Circondariale Marittimo di 
Procida, nonché l’inclusione alla pagina “ordinanze” del sito web 
www.guardiacostiera.gov.it/procida direttamente consultabile mediante scansione del 
seguente “QR Code”: 

  
Procida,   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMANDANTE 
T.V. (CP) Stefano COCCIOLO 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 art. 21 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/procida


 
ALLEGATO ALL’ORDINANZA N.09/2023  

 
 

 
 

LATITUDINE: 40°47.712 N – LONGITUDINE: 013°58.992 E 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-03-28T12:26:26+0200


		2023-03-28T15:25:56+0200
	Procida
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPRO.CPPRO_REG_ORDINANZE.R.0000009.28-03-2023




